
Vorteile der reformierten
Schuleingangsuntersuchung• Der bisherige Untersuchungsumfang wurde erweitert 
und an neue wissenschaftliche Erkenntnisse ange-

 passt, sodass Verzögerungen in der Entwicklung  
leichter entdeckt werden können. 

• Je früher diese festgestellt werden, desto besser sind
sie behandelbar.

• Die frühere Behandlung entlastet Ihr Kind und Sie.

• In bestimmten Fällen findet eine ärztliche Untersuchung
und ein Beratungsgespräch statt, bei dem weitere
Fragen geklärt werden können.

Die Schuleingangsuntersuchung ist in allen deutschen
Bundesländern eine gesetzlich vorgeschriebene
Untersuchung.

Weitere Informationen, auch in anderen Sprachen, und
die gesetzlichen Grundlagen finden Sie unter
www.lgl.bayern.de/schuleingangsuntersuchung

Zu guter Letzt …
… wünschen wir allen Schulanfängern schon 
jetzt einen guten Start und viel Freude und 
Erfolg beim Lernen!

Die Untersuchung führt Ihr Gesundheitsamt durch. 
Angaben zu Ort und Termin finden Sie in dem Anschreiben 
Ihres Gesundheitsamtes.

Stempel des Gesundheitsamtes:
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• Qëllimi i mëparshëm i ekzaminimit është zgjeruar dhe 
është përshtatur me gjetjet e reja shkencore, duke e bërë 
më të lehtë zbulimin e vonesave në zhvillim.

• Sa më herët të zbulohen këto vonesa, aq më të lehta janë 
për t'u trajtuar.

• Trajtimi i hershëm zvogëlon barrën për ju dhe fëmijën tuaj.

• Në raste të caktuara, bëhet një ekzaminim mjekësor në 
shkollë dhe një konsultë, gjatë së cilës mund të sqarohen 
pyetjet e mëtejshme.

Përparësitë e ekzaminimit të 
përmirësuar në shkollë

Ekzaminimi
ipërmirësuar
ipranimit
nëshkollë
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... ja si duket ekzaminimi i përmirësuar 

i pranimit në shkollë

E fundit por jo më pak e 
rëndësishme...   
... i urojmë të gjithë atyre që fillojnë shkollën një vit të 
mbarë dhe plot kënaqësi dhe suksese në mësime!

Departamenti juaj i shëndetësisë do të kryejë ekzaminimin. 
Ju mund të gjeni informacione për vendin dhe datën në letrën 
e dërguar nga departamenti juaj i shëndetësisë

Vula e departamentit të shëndetësisë:

Ekzaminimi i pranuar në shkollë është një ekzaminim 
i kërkuar ligjërisht në të gjitha shtetet federale 
gjermane.

Informacione të mëtejshme, gjithashtu në gjuhë të 
tjera, dhe bazën ligjore mund ta gjeni në 
www.lgl.bayern.de/schuleingangsuntersuchung
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Ekzaminimi i pranimit në shkollë bëhej disa muaj para 
fillimit të shkollës. Zbulimet shkencore tani tregojnë se 
ekzaminimi i hershëm ka përparësi për fëmijët. Prandaj, 
gjatë ekzaminimit të përmirësuar të pranimit në shkollë, 
fëmijët kontrollohen në vitin e parafundit të kopshtit. 
Kjo nuk ka të bëjë me fillimin e shkollës më herët, por më 
shumë kohë për mbështetje ose terapi nëse ekzaminimi 
zbulon zhvillim të vonuar ose dëmtime shëndetësore. 
Këto shpesh mund të trajtohen me përpjekje të vogla 
përpara se të fillojë shkolla.

Të gjithë fëmijët duhet të kenë mundësitë më të mira 
të mundshmepër të filluar me sukses shkollën.

Emri i ekzaminimit të përmirësuar të pranimit në shkollë 
i referohet vazhdimit të projektit pilot "Shëndetësia dhe 
zhvillimi në moshën e kopshtit" (GESiK) në mbarë Bavarinë. 
Ai do të zëvendësojë ekzaminimin e mëparshëm të 
pranimit në shkollë. Gjatë fazës së ndryshimit, mund të 
mos jetë e mundur të ekzaminohen të gjithë fëmijët në 
vitin të parafundit të kopshtit. Pjesëmarrja në ekzaminimin 
e pranimit (të përmirësuar) në shkollë është e detyrueshme 
sipas nenit 80 të Ligjit Bavarez për Arsimin dhe 
Mësimdhënien (BayEUG).

Çfarë është ekzaminimi i 
përmirësuar i pranimit në shkollë?

Ekzaminimi

regjistron
• peshën dhe gjatësinë e fëmijës suaj

• Statusin e vaksinimit dhe pjesëmarrjen në ekzaminimet nga “Libreza e Verdhë“

Teste të përshtatshme për moshën dhe lojëra për vlerësimin e...
• dëgjimit dhe shikimit

• aftësisë gjuhësore dhe të folurit (çfarë kupton fëmija juaj dhe si flet)

• aftësive që konsiderohen si parakusht për të mësuarit në shkollë (të tilla si të kuptuarit "shumë" dhe "pak" ose 
"i madh" dhe "i vogël")

Ju do të merrni një pyetësor për historikun mjekësor dhe statusin e zhvillimit të fëmijës suaj, të cilin do t'ju kërkohet ta 
plotësoni dhe t'ia jepni më pas mjekut specialist të mjekësisë sociale.

Ekzaminimi i të gjithë fëmijëve nga një specialist i mjekësisë sociale

Ky ekzaminim kryhet gjithashtu
• nëse ekziston dyshimi për zhvillim të papërshtatshëm për moshën ose 

për një çrregullime shëndetësore (gjetje jonormale gjatë ekzaminimit)

• nëse ekzaminimi U mungon, në varësi të moshës U8 ose U9

• me kërkesë të prindërve

• nëse mjeku i shkollës e konsideron këtë të nevojshme.

Mjeku i shkollës do të diskutojë hapat e ardhshëm me ju. Nëse është e 
nevojshme, mund të nevojiten ekzaminime të mëtejshme mjekësore.

Ju do të merrni me shkrim
• Rezultatet e konsultës 

• Një letër informimi për pediatrin, mjekun e familjes ose specialistin nëse 
nevojitet sqarim i mëtejshëm.

Kontrolli mjekësor

Pas përfundimit të ekzaminimit të pranimit në shkollë, ju do të merrni
 një formular për t'ia dorëzuar shkollës.


